Дело № 1-194/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2018 года п. Емельяново

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А. 

при секретаре Орловой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Панариной В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мамаевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего без оформления трудовых отношений, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

13 августа 2017 года, в дневное время, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, приехал на участок местности, расположенный на удалении 500 метров в северном направлении от дома №124 по ул. Советская с. Арефьево Бирилюсского района Красноярского края, где сорвал макушки растения конопли, которые скатал в однородную массу, положил в пачку из-под сигарет «Bond» и стал незаконно хранить в салоне принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, с целью дальнейшего употребления.

05 марта 2018 года, около 19 часов, ФИО1, двигаясь на вышеуказанном автомобиле в районе 791-го км. автодороги Р255 «Сибирь» в Емельяновском районе Красноярского края, был остановлен сотрудниками ОР ДПС ОГИБДД МО МВД России «Емельяновский». В ходе досмотра автомобиля сотрудниками ГИБДД была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Bond», в которой находилось наркотическое средство растительного происхождения – гашиш, общей массой 5,06 г.

Согласно заключению эксперта № 753 от 14.04.2018г. представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,06 г., включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, приходит к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Квалифицирующий признак «незаконная перевозка» подлежит исключению, как излишне вмененный.

Оценивая психическое состояние ФИО1 в судебном заседании, в совокупности с заключением судебно-психиатрической экспертизы, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем является вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежит привлечению к уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и принимает во внимание, что ФИО1 не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, занят общественно-полезным трудом, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются активное способствование расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка и заболевания у виновного.

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст.63 УК РФ, отсутствуют. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Информация для перечисления суммы штрафа: банк получателя – Отделение Красноярск г. Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю, л/с 

<

***>), счет 401018110600000010001, ИНН 

<

***>, КПП 24661001, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04740000. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства:

наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,02 г. (оставшейся после проведения исследования и экспертизы), срезы ногтевых пластин, смывы с левой и правой рук ФИО1, контрольный марлевый тампон, пластмассовую бутылку объемом 0,5 л., хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский», - уничтожить;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» имей: 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский», - возвратить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд Красноярского края. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

КОПИЯ ВЕРНА.

Председательствующий Е.А. Чиркова